
Delibera N. 21 del 31/07/2017 
Pagina 1 

 

 

COPIA 

 
 

 

 
 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Deliberazione n. 21  
 

 

del 31/07/2017 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DUP DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2018/2020. 
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di Luglio alle ore 18:30, nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

  
Presente Assente 

BROGGI ELENA Sindaco X   

CASALINI MASNOVI GIAN FRANCO Consigliere X   

VAIRA MARIA LISA Consigliere X   

ODELLI GIANANTONIO Consigliere X   

ZANA STEFANO Consigliere X   

FERRARI GIACOMO Consigliere   X 

ODELLI LAURA MARIA Consigliere X   

TRONCATTI DAYANA Consigliere X   

VAIRA PIER FRANCO Consigliere X   

RIZZA DANIELE Consigliere   X 

TRONCATTI MOIRA Consigliere X   

 Totali 9 2 

 

 

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, AVV. CARMEN  

MODAFFERI . 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.DOTT. ING. BROGGI ELENA, nella qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Delibera N. 21 del 31/07/2017 
Pagina 2 

 

CC. N. 21 del 31/07/2017 

OGGETTO: Approvazione del DUP Documento Unico di programmazione 2018/2020. 

 

 

Il Sindaco illustra l'argomento sottolineando che per quanto riguarda le annualità 2018 e 2019 il 

DUP presenta dati già approvati nel Consiglio Comunale dello scorso marzo; l'anno 2019 presenta 

dati probabili che verranno ripresi quando verrà approvata la nota di aggiornamento e lo schema di 

bilancio 2018/2020. 

Dopo di ché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 

della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del ssn); 

• la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 

considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 

contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo 

degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

• il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il d.lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il d.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile degli 

enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in 

base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

 

CONSIDERATO CHE il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: 

- la Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato (di cui 

all'art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e individua, in coerenza con il 

quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente,  

- la Sezione Operativa (SeO), elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici 

fissati nella Sezione Strategica, con un arco temporale coincidente con quello del Bilancio 

pluriennale di previsione; 

 

VISTO il punto 8.4 dell'allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 prevede, per gli Enti Locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, l'adozione del D.U.P. semplificato; 



Delibera N. 21 del 31/07/2017 
Pagina 3 

 

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il paragrafo 8; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 24/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale veniva deliberato lo schema del DUP 2018/2020; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), 

del d.Lgs. n. 267/2000, depositato agli atti; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi dei n. 9 consiglieri presenti e votanti in forma 

palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 170  del D.Lgs. n. 267/2000, il DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2018/2020, proposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 in data 

24/07/2017; 

 

2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell'azione 

amministrativa e gestionale; 

 

3. Di pubblicare il DUP 2018/2020 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

 trasparente, Sezione bilanci; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

 c.4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



Delibera N. 21 del 31/07/2017 
Pagina 4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to ELENA BROGGI f.to AVV. CARMEN MODAFFERI 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera. 
 
Ono San Pietro, lì 31/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
  f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

[x ]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 
[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 
 
Ono San Pietro, lì 31/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  f.to  DOTT. ING. ELENA BROGGI 

 

 



Delibera N. 21 del 31/07/2017 
Pagina 5 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 09/08/2017 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Ono San Pietro, lì 09/08/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Ono San Pietro, lì 31/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI 

 

 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.82/2005 

e s.m.i.. 
 
Ono San Pietro, lì 09/08/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 AVV. CARMEN MODAFFERI 

 
 


		2017-08-09T09:53:14+0100
	MODAFFERI CARMEN




